
SỞ Y TẾ LÂM ĐỒNG 

TTYT BẢO LỘC  

Số:           /KH-TTYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Bảo Lộc, ngày         tháng 06 năm 2023 
 

KẾ HOẠCH  
TỔ CHỨC MITTING VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG KHÁC HƯỞNG ỨNG  

NGÀY ASEAN PHÒNG CHỐNG SỐT XUẤT HUYẾT 15/6/2023 
 

          Thực hiện kế hoạch số 516/KH- KSBT ngày 12/05/2023 của Trung tâm kiểm 

soát bệnh tật tỉnh Lâm Đồng về việc “Kế hoạch hoạt động nhân ngày ngày Asean 

phòng chống Sốt xuất huyết 15/6/2023 của tỉnh Lâm Đồng”. 

   Trung tâm Y tế thành phố Bảo Lộc xây dựng kế hoạch tổ chức mitting và các 

hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết 15/6/2023 như sau: 

I. MỤC TIÊU: 

- Tạo ra một phong trào truyền thông, tuyên truyền rầm rộ, triệt để và toàn diện 

đến tận cộng đồng về kiến thức cơ bản bệnh SXHD và vận động người dân thực hiện 

diệt lăng quăng tại nhà mình.  

- Huy động các ban ngành đoàn thể, người dân tham gia, phối hợp với ngành Y tế 

triển khai chiến dịch, truyền thông, vệ sinh môi trường, diệt muỗi, diệt lăng quăng và 

các hoạt động thiết thực khác để tăng cường phòng chống bệnh sốt xuất huyết.  

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ: 

- Tất cả các tổ dân phố trên địa bàn Phường Lộc Sơn tham gia chiến dịch. 

- 100 % hộ gia đình được vãng gia loại sạch ổ chứa lăng quăng. 

- Các chỉ số côn trùng phải thấp hơn so với trước chiến dịch. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công tác chuẩn bị: 

1.1. Họp BCĐ, triển khai hoạt động: 

- Thời gian: 15h30 Ngày 08 tháng  6 năm 2023. 

- Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân Phường Lộc Sơn. 

- Thành phần: Các thành viên trong Ban chỉ đạo phòng chống SXH Phường Lộc 

Sơn. 

1.2. Nội dung chuẩn bị cho ngày mitting phòng chống sốt xuất huyết: 

- Ban chỉ đạo phân công cho các ban ngành cụ thể công việc chuẩn bị buổi 

mitting: Công tác chuẩn bị hội trường, lễ đài cho buổi mitting, phân công nhân lực cụ 

thể cho hoạt động vãng gia, tuyên truyền diệt lăng quăng tại địa phương; 

- Trạm Y tế chuẩn bị trước về nội dung, phân công nhân lực vãng gia sau buổi 

mitting như sau:  



+ Tài liệu kiến thức cơ bản về bệnh sốt xuất huyết, tác nhân truyền bệnh, cách xử 

lý tại nhà khi bị SXH. 

+ Thực hiện các biện pháp diệt lăng quăng và cách kiểm tra dụng cụ chứa lăng 

quăng. 

 + Phương pháp vãng gia, ghi chép phiếu vãng gia, tổng hợp báo cáo hoạt động 

vãng gia. 

+ Lịch phân công nhân lực vãng gia theo từng tổ dân phố. 

1.3. Tổ chức họp dân: 

  Các tổ trưởng tổ dân phố tổ chức họp dân ngày 08/6/2023 để thông báo kế 

hoạch của chiến dịch và vận động nhân dân tham gia diệt lăng quăng trong ngày ra 

quân chiến dịch. 

1.4. Truyền thông:  

- Ngày 10, 11, 12, 13, 14/6/2023 phát thanh trên loa truyền thanh phường: Thông 

báo ngày thực hiện chiến dịch để nhân dân biết và cùng tham gia chiến dịch. 

- Phát đĩa tuyên truyền các biện pháp phòng chống SXH dựa vào cộng đồng. 

- Truyền thông trực tiếp tại hộ gia đình lồng ghép khi đi vãng gia. 

1.5. Điều tra côn trùng trước chiến dịch: 

- Thời gian: Ngày 11/6/2023 

- Địa điểm: Tại 11 tổ dân phố. 

- Nhân lực: 02 cán bộ khoa YTDP, 03 cán bộ Trạm Y tế, 12 cộng tác viên phòng 

chống SXH. 

2. Triển khai chiến dịch: 

2.1. Tổ chức lễ mitting: 

- Thời gian: Vào lúc 7 giờ 30 phút ngày 14/6/2023; 

- Địa điểm: Tại Nhà văn hóa Phường Lộc Sơn; 

- Chủ trì: Ban chỉ đạo CSSKND Phường Sơn; 

Thành phần tham dự:   

+ UBND thành phố Bảo Lộc: 02 người;  

+ Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh Lâm Đồng: 02 người; 

+ Ban lãnh đạo Trung tâm Y tế Bảo Lộc: 01 người;  

+ Ban chỉ đạo CSSKND Phường Lộc Sơn: 05 người; 

+ Hội Phụ Nữ, Đoàn Thanh niên: 44 người; 

+  Tổ trưởng tổ dân phố: 22 người; 

+ Các Ban ngành, Đoàn thể khác: 12 người; 

+ Trạm Y tế: 03 người; 



+ Đội YTDP: 05 người; 

+ Đài truyền hình thành phố: 01 người. 

+ Cán bộ chuyên trách chương trình Sốt xuất huyết 10 xã, phường .  

- Tổng cộng: 107 người. 

- Nội dung: 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

+ Nêu mục đích, ý nghĩa, các biện pháp thực hiện chiến dịch và phát hiệu lệnh 

bắt đầu chiến dịch; 

+ Truyền thông về các hoạt động PCSXH trên các phương tiện thông tin truyền 

thông (có thông điệp kèm theo); 

+ Đại diện Ban, ngành lên hưởng ứng chiến dịch. 

* Diễu hành: 

- Thời gian: Ngay sau buổi mitting. 

- Lộ trình: Từ Nhà văn hóa Phường đến đường Nguyễn Văn Cừ – Tô Hiệu – Trần 

Phú, về nhà văn hóa.( 1,8km) 

2.2. Hoạt động vãng gia: Đây là hoạt động chính trong ngày chiến dịch. 

- Thời gian: 09h00’ ngày 14/6/2023 đến ngày 17/06/2023 

- Nhân lực: Theo lịch phân công nhân lực vãng gia của Trạm Y tế Phường Lộc 

Sơn. 

- Nội dung:  

 + Tuyên truyền về bệnh sốt xuất huyết 

+ Vận động, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp diệt lăng quăng 

+ Kiểm tra các dụng cụ chứa nước, nếu có lăng quăng thì hướng dẫn các biện 

pháp loại bỏ, súc rửa các vật dụng chứa nước. 

+ Thả cá vào các vật dụng chứa nước lớn khó súc rửa thường xuyên. 

+ Thu gom vật dụng không cần thiết, các loại phế thải: Gáo dừa, lon, vỏ xe, 

mảnh vỡ …vv. 

3. Hoạt động sau chiến dịch: 

3.1. Kiểm tra, giám sát: Ban chỉ đạo tổ chức kiểm tra các tổ dân phố thực hiện chiến 

dịch, giám sát hoạt động vãng gia của các nhóm trong ngày chiến dịch. 

3.2. Điều tra côn trùng sau chiến dịch: Ngày 18/06/2023. 

3.3. Báo cáo: 

- Các nhóm tổng hợp kết quả vãng gia và báo cáo về Trạm Y tế Phường Lộc Sơn 

chậm nhất ngày 18/06/2023; 

- Trạm Y tế tổng hợp báo cáo về khoa YTDP chậm nhất ngày 20/06/2023. 



IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM: 

1. Tổ chức miting: 

- Chủ trì: Ủy ban nhân dân Phường Lộc Sơn .  

- Trạm Y tế lập kế hoạch chi tiết tham mưu với UBND Phường Lộc Sơn chuẩn bị 

các khâu: Trang trí, âm thanh, giấy mời, băng rôn, khẩu hiệu và làm công tác tổ chức. 

- Chuẩn bị nội dung miting: 

- Bài hưởng ứng chiến dịch: Trạm Y tế Phường Lộc Sơn. 

2. Công tác tập huấn: 

- Chuẩn bị nội dung tập huấn: Khoa YTDP. 

- Chuẩn bị hội trường, giấy mời: Trạm Y tế Phường Lộc Sơn tham mưu BCĐ 

CSSKND mời. 

3. Công tác vãng gia: Theo lịch phân công vãng gia của Trạm Y tế Phường Lộc Sơn. 

4. Công tác giám sát sau chiến dịch:  

- Thời gian: Ngày 18/06/2023. 

- Địa điểm: Tại 11 tổ dân phố. 

- Nhân lực: 02 cán bộ khoa YTDP, 03 cán bộ Trạm Y tế, 12 cộng tác viên phòng 

chống SXH. 

V. ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO 

1. Tài liệu truyền thông: 

- Băng rôn xe loa, cổ động: 04 cái. 

- Băng rôn lễ đài: 01 cái. 

- Tờ rơi: 1.000 tờ. 

- Áp – phích tuyên truyền: 10 cái. 

2. Vật tư:  

- Đèn pin: Trạm, khoa YTDP, cộng tác viên tự chuẩn bị. 

- Phiếu vãng gia, bản cam kết diệt lăng quăng. 

3. Kinh phí: Căn cứ dự toán hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe năm 2023. 

- Chi tiền nước uống cho người tham dự lễ mitting: 

107 người x 10.000đ/người = 1.070.000 đồng. 

- Chi tiền làm băng rôn cổ động: 04 cái x 300.000đ/cái = 1.200.000 đồng. 

- Chi tiền phông màn và trang trí lễ đài: 1.000.000đ/cái x 01 cái = 1.000.000 

đồng. 

- Chi làm áp phích cổ động: 10 cái x 100.000đ/cái = 1.000.000 đồng. 

- Chi phí xăng xe tuyên truyền: 10 lít x 25.000đ/lít = 250.000 đồng. 



Tổng cộng: 4.520.000 đồng (Bốn triệu năm trăm hai mươi ngàn đồng chẵn). 

VI. ĐỀ NGHỊ: 

1. Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Lâm Đồng:  

Kính đề nghị Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Lâm Đồng quan tâm hỗ trợ về 

chuyên môn, vật tư truyền thông và tham gia chỉ đạo trong ngày tổ chức chiến dịch ra 

quân ngày Asean phòng chống sốt xuất huyết năm 2023. 

2. Ủy ban nhân dân thành phố Bảo Lộc:  

Kính đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Bảo Lộc tham gia, chỉ đạo trong ngày 

tổ chức chiến dịch ra quân ngày Asean phòng chống sốt xuất huyết năm 2023. 

3. Ủy ban nhân dân Phường Lộc Sơn: 

Đề nghị Ủy ban nhân dân Phường Lộc Sơn: 

 - Quan tâm chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân hưởng ứng, tham gia 

chiến dịch. 

 - Hỗ trợ kinh phí cho Trạm Y tế để tổ chức chiến dịch. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức mitting và các hoạt động hưởng ứng ngày Asean 

phòng chống sốt xuất huyết 15/6/2023 trên địa bàn Phường Lộc Sơn của Trung tâm Y 

tế Bảo Lộc, kính mong sự quan tâm của các cấp lãnh đạo, các bộ phận liên quan để 

triển khai kế hoạch đạt hiệu quả cao./. 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế Lâm Đồng; 

- TTKSBT tỉnh Lâm Đồng; 

- UBND Bảo Lộc; 

- Phòng y tế Bảo Lộc; 

- UBND Phường Lộc Sơn; 

- BGĐ TTYT ; 

- Các Trạm Y tế xã, phường; 

- Phòng TC- HC; 

- Lưu: VT, Khoa YTDP. 
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Liệt kê các hoạt động chuẩn bị 

1. Kế hoạch trạm y tế tham mưu với UB:  

Thống nhất thời gian họp triển khai trước lễ ra quân, Thành phần tham dự họp: 

gồm ban chỉ đạo, phòng VHTT, thành phần tổ chức lễ ra quân, Cộng tác viên, tổ 

trưởng các tổ dân phố. 

2. Phân công cụ thể nhóm vãng gia trên cơ sở cộng tác viên từng tổ dân phố: Một 

nhóm gồm Tổ trưởng, tổ phó, cộng tác viên. (có trước khi họp triển khai lễ ra 

quân). 

3. Chuẩn bị bài phát biểu lễ ra quân cho BCĐ, cộng tác viên, đoàn thanh niên. 

Thống nhất lộ trình diễu hành, thành phần tham gia diễu hành. (Liên hệ các 

trường huy động học sinh tham gia diễu hành) 

4. Chuẩn bị số lượng Băng rôn, Áp phích cầm tay tờ rơi tuyên truyền cho nhóm 

vãng gia. 

5. Chuẩn bị sổ vãng gia cho cộng tác viên, phiếu vãng gia cho các thành phần 

khác tham gia diệt lăng quăng tại cộng đồng. (Cấp trong buổi tập huấn triển 

khai). 

6. Chuẩn bị danh sách tập huấn. 

Chuẩn bị danh sách vãng gia diệt lăng quăng sau lễ ra quân. 

7. TTYT chuẩn bị xe loa, treo băng-rôn, ap phich, đĩa tuyền thông phòng chống 

sốt xuất huyết. 
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